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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями

Водонасыщенный грунт ‒ грунт, содержащий значительное количество

воды в порах, что влияет на его физико-механические свойства, такие как

несущая способность и деформационная устойчивость.

Просадочный грунт ‒ грунт, обладающий способностью к значительным

деформациям при увлажнении или приложении внешней нагрузки, что может

приводить к просадкам зданий и сооружений.

Упрочнение грунта ‒ процесс улучшения физико-механических

характеристик грунта, направленный на повышение его несущей способности и

снижение деформаций под нагрузкой.

Инъекция грунта ‒ метод укрепления грунта путем введения в его

поровое пространство специальных растворов или смол для увеличения

прочности и уменьшения водопроницаемости.

Грунтоцементная колонна ‒ вертикальная конструкция, созданная

методом смешивания грунта с цементным раствором, для повышения несущей

способности и стабилизации основания.

Геосинтетический материал ‒ искусственный материал, используемый в

строительстве для укрепления грунтов, защиты от эрозии, улучшения дренажа и

других инженерных целей, например, геотекстиль, георешетка.

Смолизация ‒ процесс пропитки грунта или других материалов

полимерными смолами для их упрочнения и улучшения эксплуатационных

характеристик.

Струйная цементация ‒ технология укрепления грунтов путем инъекции

цементного раствора под высоким давлением, создающего в грунте устойчивые

цементные колонны.

Иньектор ‒ устройство, используемое для нагнетания цементных

растворов или других укрепляющих составов в грунт или скважины с целью его

укрепления или стабилизации.

Силикатизация ‒ процесс укрепления грунтов с помощью инъекции

жидких силикатных растворов, которые при взаимодействии с грунтом

затвердевают, повышая его прочность и водонепроницаемость.

Псевдопластичные материалы ‒ материалы, характеризующиеся

уменьшением вязкости при увеличении скорости сдвига, что облегчает их

текучесть под нагрузкой.

Аминопластные смолы ‒ синтетические термореактивные полимеры,

образующиеся в результате поликонденсации аминов с формальдегидом,

широко применяются в строительстве и деревообработке.

Пакер ‒ устройство для герметизации ствола скважины в процессе

инъекционных работ, предотвращающее утечку инъекционных растворов в

нежелательные участки.
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Лидерная скважина ‒ предварительно пробуренная скважина,

облегчающая установку свай или проведение инъекционных работ, особенно в

сложных геологических условиях.

Подземные воды ‒ воды, находящиеся в слоях грунта или пород ниже

уровня поверхности земли, играющие важную роль в изменении инженерных

свойств грунтов.

Двухкомпонентная смола ‒ полимерный материал, состоящий из двух

компонентов (основа и отвердитель), которые смешиваются непосредственно

перед применением для начала процесса затвердевания.

Водовоздушная струя ‒ смесь воды и воздуха, применяемая для

разрушения или промывки грунтов и создания скважин под высоким давлением.

Глубинное перемешивание ‒ технология укрепления грунта, при которой

грунт перемешивается с вяжущими растворами на глубине для улучшения его

физических свойств и повышения несущей способности.

Разжижение грунтов ‒ процесс снижения прочности и плотности грунта

под воздействием динамических нагрузок, таких как землетрясения, что

приводит к его текучести.

Сдвиговые деформации ‒ изменение формы или размеров тела,

вызванное приложением сдвигающих сил, направленных параллельно

поверхности контакта элементов материала.

Стабилизация ‒ процесс улучшения физических свойств грунта,

направленный на повышение его устойчивости к деформациям и разрушениям,

а также на увеличение несущей способности основания.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

0BРК 1B– Республика Казахстан

2BГОСТ 3B– Государственный стандарт

4BСП РК 5B– Свод правил Республики Казахстан

6BСН РК 7B– Строительные нормы Республики Казахстан

8BТС РК 9B– Стандарты Республики Казахстан

10BНТП РК 11B– Нормативно-техническое пособие Республики Казахстан

12BМНВО РК 13B– Министерство науки и высшего образования Республики

Казахстан

14BМКЭ 15B– метод конечных элементов

16BИГЭ 17B– инженерно-геологический элемент

18BУГВ 19B– уровень грунтовых вод

20BDSM 21B– глубинное перемешивание грунта

22BIBO 23B– тип анкерных штанг, используемых для упрочнения

грунтов

24BGEOPUR 25B– торговая марка двухкомпонентного полиуретанового

материала, применяемого для инъекционного укрепления

грунтов

26BТХ 27B– геосетка трехосная

28BСД 29B– сетка двуосная

30BСО 31B– сетка одноосная

PLAXIS 3D 32B– программа для моделирования геотехнических задач

методом конечных элементов

33BGTS NX Midas 34B– программа для моделирования геотехнических задач

методом конечных элементов

35BТОО 36B– Товарищество с ограниченной ответственностью

37BСПбПУ 38B‒ Санкт-Петербургский политехнический университет

Петра Великого

39BКазНИИСА 40B– Казахский научно-исследовательский и проектный

институт строительства и архитектуры
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В связи с расширением границ города Алматы и

дефицитом территорий, сформированных прочными крупнообломочными

грунтами, для застройки все активнее используются участки, неблагоприятные в

строительном и особенно в сейсмическом отношении. К таким участкам

относятся территории, сложенные макропористыми, лессовыми отложениями,

обводненными и водонасыщенными грунтами, которые формируют горные и

предгорные районы, а также малозастроенные прилегающие территории. Эти

участки часто расположены на косогорах и склонах с крутизной более 15

градусов к горизонтали, а также на плоскогорьях. Именно на такие участки

выносится строительство объектов транспортной инфраструктуры,

промышленных и коммерческих объектов. Также для объектов гражданского

строительства социального назначения и жилья эконом-класса предоставляются

территории в периферийных зонах городов, где преобладают насыпные

техногенные отложения, слабые глинистые или просадочные грунты.

Одной из ключевых проблем является строительство в сейсмоактивных

районах, что создает определенные сложности при проектировании

фундаментов и возведении сооружений. В таких условиях требуется проведение

специализированных инженерных мероприятий для повышения надежности

оснований. Мировая практика показала, что мероприятия по улучшению

строительных свойств грунтов являются не только эффективным способом

повышения безопасности сооружений, но и экономически выгодным решением

для нулевого цикла строительства. В этом контексте технологии укрепления и

стабилизации грунтов продолжают активно развиваться.

В диссертации рассматриваются современные эффективные методы

укрепления грунтов для создания надежных оснований зданий и сооружений в

сложных геологических условиях. В настоящее время создано и успешно

применено множество технологий для укрепления и стабилизации слабых

грунтов, которые используются в различных строительных проектах. Особую

актуальность это приобретает в условиях сейсмоактивных зон, где надежность

фундаментов является ключевым фактором безопасности.

Современные методы, такие как инъекционные технологии,

использование геосинтетических материалов, технологии глубокого

смешивания (DSM), позволяют значительно улучшить физико-механические

свойства слабых грунтов. Это снижает вероятность деформаций и увеличивает

несущую способность оснований даже в сложных инженерно-геологических

условиях. Важно отметить, что совершенствование данных методов происходит

не только за счет внедрения новых материалов, но и за счет развития

инженерных решений, таких как использование композитных материалов и

инновационных технологий мониторинга состояния грунтовых оснований в

реальном времени.

Целью диссертационной работы ‒ проведение теоретических и

экспериментальных исследований для обоснования наиболее эффективных

методов упрочнения слабых глинистых, водонасыщенных и насыпных грунтов.
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Объектом исследования являются слабые глинистые, песчаные,

лессовые, и другие грунты с низкой несущей способностью, высокой

сжимаемостью и подверженностью деформациям под действием нагрузок,

используемые в качестве оснований.

Предметом исследования являются методы и технологии упрочнения

слабых грунтов, применяемые для повышения их несущей способности и

уменьшения деформационных свойств при возведении зданий и сооружений.

Задачи исследования:

– выделить наиболее эффективные методы упрочнения слабых грунтов с

учетом особенностей региональных грунтовых условий;

– исследовать механические свойства и применение геосинтетических

материалов для повышения несущей способности насыпных и слабых грунтов;

– оценить эффективность инъекционных составов (смол) и других добавок

для улучшения характеристик рыхлых песков, глинистых и гравийных грунтов;

– исследовать применение метода мокрого глубинного перемешивания

для укрепления лессовых и обводненных грунтов, а также эффективность

армирования грунтоцементных колонн;

– обосновать эффективность методов усиления слабых грунтов на

конкретных объектах с использованием современных геотехнических программ

и методов конечных элементов.

Научная новизна диссертации состоит в следующем:

– разработаны установки для испытаний геосинтетических материалов на

растяжение для получения параметров временной и длительной прочности при

разных условиях нагружения;

– разработана методика проведения испытаний геосинтетических

материалов, отражающая их работу в грунтовом основании;

– получены данные по кратковременной и длительной прочности

геосинтетических материалов, используемых для упрочнения насыпных

грунтов;

– получены параметры упрочненных грунтов различного состава и

свойств при их упрочнении полиуретановыми смолами и другими добавками;

– получены основные физико-механические параметры грунтоцементных

колонн, выполненных в грунтах региона Южного Казахстана;

– получена зависимость свойств от петрографического и физического

состава и начального состояния грунтов;

– выявлена необходимость проведения подобных исследований для

контроля качества упрочнения для всех участков, где рекомендуется к

применению технологии глубинного перемешивания;

– разработана и изготовлена установка для модельных испытаний

усиленных грунтоцементных колонн на сжатие;

– выявлены закономерности повышения несущей способности при

применении различных армирующих материалов и определены условия их

применения на практике.
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Практическая значимость диссертации

– разработаны практические рекомендации по применению

пенополиуретановых смол для упрочнения суглинков, песков и

крупнообломочных грунтов, и повышения их устойчивости при разработке;

– получены данные по долговременной прочности геосинтетических

материалов и изучено их поведение при ступенчатом и длительном нагружениях;

– установлено, что грунтоцементные колонны DSM проявляют

анизотропные свойства в вертикальном и горизонтальном направлении и

зависимость их механических параметров от влажности;

– установлено, что применение дополнительного армирования

грунтоцеменных колонн повышает их предел прочности на одноосное сжатие и

соответственно несущую способность упрочненного массива.

В диссертации использованы следующие методы: лабораторные

исследования, включающие создание установок для испытаний

геосинтетических материалов и грунтоцементных колонн, а также проведение

испытаний на прочность и растяжение различных образцов, таких как

инъекционные составы и армированные элементы; теоретические исследования,

направленные на анализ существующих методов упрочнения грунтов на основе

научной литературы и нормативов, разработку методики испытаний для оценки

влияния арматуры на прочность грунтоцементных колонн и обоснование роли

контакта грунта с геосинтетиками для повышения несущей способности;

полевые испытания для оценки эффективности инъекционных и механических

методов укрепления на строительных объектах и мониторинга долговечности

укрепленных грунтов; экономический анализ, предусматривающий расчет

целесообразности применения различных методов укрепления с учетом затрат,

сроков выполнения работ и их эффективности в эксплуатации; и компьютерное

моделирование с использованием программ PLAXIS 3D и MIDAS 3D для

оптимизации выбора методов упрочнения грунтов под различными нагрузками

в зависимости от строительных условий.

Положения, выносимые на защиту:

– результаты лабораторных и полевых исследований по подбору

оптимального количества пенополиуретановой смолы в составе грунтового

массива из суглинков, песков и крупнообломочных грунтов для повышения их

прочности, и устойчивости;

– результаты лабораторных исследований показателя длительной

прочности, характерного для геосинтетических материалов: гексагональной

геосетки ТХ-170, полипропиленовой геосетки СД-40, одноосной геосетки СО-90

и нетканого геотекстиля;

– методика проведения испытаний геосинтетических материалов,

отражающая их работу в грунтовом основании;

– результаты исследования по условиям формирования требуемой

прочности грунтоцементных колонн в различных инженерно-геологических

условиях;

– результаты исследования по возможности повышения прочности

грунтоцементных колонн за счет их дополнительно армирования двутавровыми
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или трубными профилями, а также пространственным каркасом из арматурных

стержней.

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждена

использованием сертифицированного оборудования при проведении полевых и

лабораторных испытаний, сопоставлением полученных результатов с

результатами других авторов, достаточной кратностью проведения испытаний и

исследований, сопоставлением результатов испытаний с данными

аналитических расчётов в PLAXIS 3D.

Личный вклад автора в науку

Заключается в постановке цели и задач исследования, проведении полевых

и лабораторных испытаний, определении оптимального расхода

пенополиуретановой смолы для упрочнения слабых грунтов, разработке

методики упрочнения колонн DSM, а также получении новых данных по

прочности и эффективности геосинтетиков в составе упрочненного грунта.

Апробация и внедрение научных результатов диссертационного

исследования подтвердили практическую ценность разработанных методов и их

успешное применение в реальных условиях. 26 апреля 2024 года, прошла

обучение «О повышение квалификации» в Санкт-Петербургском

политехническом университете Петра Великого по программе «Инъекционные

технологии: классическое и геотехническое инъецирование. Продвинутый

уровень» (Приложение А). По теме диссертации были получены следующие

подтверждения внедрения: Акт о практическом внедрении результатов

диссертационного исследования в ТОО «АсадСервис» от 10.04.2024 г., Акт о

практическом внедрении в ТОО «Geofocus» от 15.05.2024 г., а также Акт о

внедрении результатов научно-исследовательской работы в учебный процесс

ТОО «Международной образовательной корпорации» от 24.06.2024 г.

(Приложение Б). Основные положения работы доложены и обсуждены на

международных семинарах:

‒ межвузовском научном семинаре «Цифровой инжиниринг в

гражданском строительстве» на базе СПбПУ (2024);

‒ международном семинаре «Инженерные изыскания, проектирование и

строительство сейсмостойких зданий и сооружений» (2024).

Результаты диссертационного исследования опубликованы в следующих

научных изданиях:

1. The use of geosynthetic materials to increase the bearing capacity of soil

cushions // Nanotechnologies in construction. – 2024. – №16(4). – Р. 342-355.

2. Способы защиты фундаментов от коррозии их преимущества и

недостатки // Вестник Казахской головной архитектурно-строительной

академии. – 2017. – №3(65). – С. 209-213.

3. Technology for strengtheningsoil materials using two-component

polyurethane material GEOPUR // QazBSQA Хабаршысы. – 2024. – №1(91). – С. 65-77.

4. Исследования влияния армирования геосентетическими материалами

на прочность грунтов в условиях трехосного сжатия и одноплоскостного среза //

QazBSQA Хабаршысы. – 2024. – №3(93). – С. 121-139.
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5. Injection of two-component Geopur resin for strengthening sandy soils //

QazBSQA Хабаршысы. – 2024. – №3(93). – С. 95-107.

6. Исследование физико-механических свойств геосинтетических

материалов применительно для работы в грунтовых основаниях // Вестник АО

«КазНИИСА». – 2023. – №4(10, 11, 12). – С. 78-94.

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе: 1 статья

в изданиях, индексируемых базами Scopus Web of Science; в журналах из перечня

изданий Комитета по обеспечению качества в сфере науки и высшего


[…]


оценить характеристики материала, что в свою очередь способствует разработке

более эффективных решений и обеспечению усиления основания.

10. Испытания геосинтетических материалов при кинематическом

приложении растягивающей нагрузки показали, что для всех материалов

наблюдается снижение прочности при разрыве. Для георешеток и геосеток

различных типов это снижение варьировалось в пределах от 28 до 42%.

Относительное удлинение при разрыве уменьшилось на 8,6% для

гексагональной георешетки и на 30% для двухосной георешетки. Для одноосной

георешетки было зафиксировано увеличение относительного удлинения.

Прочность геотекстиля при разрыве снизилась на 15,7%, при этом относительное

удлинение увеличилось на 26,5%. Полученные данные отражают поведение

материалов при длительном воздействии растягивающей нагрузки.

11. Испытаниями на модифицированном сдвиговом приборе на примере

исследований с гравелистым грунтом показано, что эффективность повышения

механических свойств грунтовых подушек, упрочненных геосинтетическими
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материалами зависит от точности определения свойств на границе геосинтетик –

грунт. Такие исследования должны быть продолжены с другими видами грунтов.

12. Данные, представленные в диссертации, отражают результаты

применения рассматриваемых методов укрепления грунтов только в статических

условиях. Влияние сейсмического воздействия на упрочненное основание может

выявить факторы, которые внесут коррективы в работоспособность

упрочненных грунтовых массивов в целом. Эти факторы подлежат изучению в

следующих наших исследованиях и использованы в рекомендациях для

реальных проектов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акты внедрения
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ПРИЛОЖЕНИE В

Лабораторные испытания методом иньецирования

а б

а ‒ процесс извлечения образца из трубы; б ‒ процесс закачки двухкомполнентной

смолы Geopur

Рисунок В.1 – Подготовка образцов

а б

а ‒ вид расположения анкеров; б ‒ процесс извлечения анкера №3

Рисунок В.2 – Полевые испытания
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Рисунок В.3 – Вид извлечённых анкеров с полевых испытаний
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Таблица В.1 – Физико-механические свойства грунтов по результатам полевых

испытаний
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Продолжение таблицы В.1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Лабораторные испытания DSM

Рисунок Г.1 ‒ Отобранные образцы DSM из полевых испытаний

а б

а ‒ образец DSM до испытания на одноосное сжатие, б ‒ образец DSM после испытания

на одноосное сжатие

Рисунок Г.2 ‒ Испытания на одноосное сжатие DSM
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а б в

а ‒ двутавр; б ‒ труба; в ‒ армо-каркас

Рисунок Г.3 ‒ Армирующие элементы моделей

а б

а ‒ модель DSM до испытания(двутавр); б ‒ модель DSM после испытания(двутавр)

Рисунок Г.4 – Испытаний моделей грунтоцементных колон
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в г

в ‒ модель DSM после испытания(труба); г ‒модель DSM после испытания(армо-

каркас)

Рисунок Г.4, лист 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Лабораторные испытания геосинтетических материалов

а б

а ‒ общий вид; б ‒ схема силовой рамы

Рисунок Д.1 – Силовая рама для испытаний геосинтетических материалов

а б

а ‒ до испытания; б ‒ после испытания

Рисунок Д.2 – Испытание геотекстиля нетканного

151

а б

а ‒ до испытания; б ‒ после испытания

Рисунок Д.3 – Испытание геосетки гексагональной ТХ-170

а б

а ‒ до испытания; б ‒ после испытания

Рисунок Д.4 – испытание геосетки полипропиленовой СД-40
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а б

а ‒ до испытания; б ‒ после испытания

Рисунок Д.5 – испытание геосетка одноосная СО-90 полипропиленовая

Рисунок Д.6 ‒ Подготовка к лабораторному испытанию на сдвиговом

приборе
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а б

а ‒ гравийный образец для лабораторного испытания на сдвиг; б ‒ общий вид

сдвигового прибора после испытания

Рисунок Д.7 – Подготовка оборудования для испытаний на сдвиг

Рисунок Д.8 – Ручная насосная станция для горизонтального и вертикального

домкрата
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Результаты программного расчётах на примере г. Алматы и Шымкента

Рисунок Е.1 ‒ Условное обозначение свай на плане Исходные данные по

грунтам и материалам

а б

Рисунок Е.2 ‒ Характеристики Бетона B25
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а б

Рисунок Е.3 ‒ Характеристики Грунта ИГЭ-1

а б

Рисунок Е.4 ‒ Характеристики Грунта ИГЭ-2
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а б

Рисунок Е.5 ‒ Характеристики Грунта ИГЭ-3

а б

Рисунок Е.6 ‒ Характеристики Грунта ИГЭ-4
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а б

Рисунок Е.7 ‒ Характеристики Грунта ИГЭ-5

Рисунок Е.8 ‒ Расчетная схема рассматриваемого массива

ИГЭ 1

2512м

12м

ИГЭ 3

ИГЭ 2
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Рисунок Е.9 ‒ Разбивка расчетной схемы массива на конечные элементы

Рисунок Е.10 ‒ Общие деформации без усиления

(Max 23.72 см/Min 1.97 см)
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Рисунок Е.11 ‒ Общие деформации в разрезе

(Max 23.72 см/Min 1.97 см)

Рисунок Е.12 ‒ Общие деформации в разрезе

(Max 23.72 см/Min 1.97 см)
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а

б

Рисунок Е.13 ‒ Общие деформация фундаментной плиты

(Max 23.72 см/Min 21.5 см)

Рисунок Е.14 – Напряжение в массиве и под подошвой фундамента по оси Z

(Max 2937.4 кН/м2 / Min -3521.2 кН/м2)
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Рисунок Е.15 ‒ Напряжение под подошвой фундамента по оси Z

(Max 4492.09 кН/м2 / Min -4192.59 кН/м2)

Результаты программного расчета “после упрочнения”

Характеристики ИГЭ-2,3 после упрочнения

а б

Рисунок Е.16 – Характеристики Епр ИГЭ-2

162

а б

Рисунок Е.17 ‒ Характеристики Епр ИГЭ-3

Рисунок Е.18 ‒ Деформированная схема расчета усиленного массива

(Max 15.8 см/Min 1.3 см)
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Рисунок Е.19 ‒ Общие деформации усиленного массива грунта в разрезе

(Max 15.8 см/Min 1.3 см)

Рисунок Е.20 ‒ Общие деформации фундаментной плиты (Max 15.8 см/

Min 14.9 см)
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Рисунок Е.21 ‒ Общие деформации фундаментной плиты (Max 15.8 см/

Min 14.9 см)

Рисунок Е.22 ‒ Напряжение в массиве и в грунтовой подушке по оси Z

(Max -2381.5кН/м2 / Min 64.027 кН/м2)

Рисунок Е.23 ‒ Напряжение в грунтовой подушке по оси Z

(Max -2317.2 кН/м2 / Min -485.25 кН/м2)
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Расчет упрочнения грунтов на объектах г. Алматы. Пример применения

технологии устройства грунтоцементных колонн, методом глубинного

перемешивания грунтов DSM, на объекте: «Многоквартирный жилой комплекс

со встроенными, встроенно-пристроенными помещениями», г. Алматы

Таблица Г.1 - Основные исходные данные грунтам

Наименование грунта γн γII γI cII cI φII φI E

Насыпной грунт

Почвенно-растительный слой

Суглинок просадочный

1,80

1,20

1,72

1,79

1,19

1,71

1,78

1,18

1,70

В качестве оснований

фундаментов не рекомендуется

Суглинок непросадочный,

залегающий выше УГВ
2,04 2,02 2,01 21 19 19 17 10,8

Суглинок непросадочный,

залегающий ниже УГВ
2,06 2,04 2,02 19 17 11 9 12,5

Суглинок непросадочный, ниже

УГВ, плотный
2,19 2,18 2,17 16 12 21 19 20,8

Песок средней крупности 2,0 1,98 1,96 2 1 38 35 34,1

Песок крупный 2,05 2,03 2,01 1 1 40 37 40

Песок гравелистый. 2,10 2,08 2,06 1 1 40 37 40

Галечниковый грунт с песчаным

заполнителем.
2,26 2,28 2,25 33 31 39 38 78

Расчет без усиления основания в ПК GTS NX Midas на объекте:

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными, встроенно-

пристроенными помещениями», г. Алматы

Рисунок Е.24 ‒ Общие деформации Блоков 1-10

Определение количества грунтоцементных колонн DSM
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Рисунок Е.25 ‒ Схема расположения DSM Блок 1-2

(количество 180 шт.)

Рисунок Е.26 ‒ Схема расположения DSM Блок 3

(количество 93 шт.)

Рисунок Е.27 ‒ Шаг расстановки DSM

Расчет упрочнения грунтов на объектах г. Шымкент. "Строительство

университетской клиники на 800 коек- мест в мкр. Бозарык-2, г. Шымкент".

Расчет произведен на примере Блок A.
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Таблица Г.2 ‒ Нагрузки на здание Блок A приняты согласно данным выданные

заказчиком

Нагрузка с протокола расчета Вид нагрузки Значение (т)
Кэф. безопасности

(1,35/1,5)

Собственный вес Постоянная 32048,9 43266,02

Полы Постоянная 13553,4 18297,09

Стены Постоянная 6031,74 8142,849

Давление грунта Постоянная 263,832 356,1732

Пом. Категории B Временная 2602,68 3904,02

Пом. Категории С Временная 6671,93 10007,9

Аварийная Временная 18037,3 18037,3

Общая - 792089,78 102011,3

DSM 381500 0,3 18.05

Расчет без усиления основания в GTS NX Midas

Рисунок Е.28 ‒ Общие перемещения фундамента Блока A

(Max 43.06 см/ Min 12.40 см)

Рисунок Е.29 ‒ Общие перемещения грунтовой подушки Блока A

(Max 43.06 см/ Min 1.26 см)
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Рисунок Е.30 ‒ Посадка Блока A по скважине 46
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Аналитический расчет несущей способности грунтоцементной сваи по СП РК 5.01-103-2013

Рисунок Е.31 ‒ План расположение DSM колон Блока A, количество - 820 шт.

Примечание – Составлено по источнику [85]
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