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Письменный отзыв официального рецензента

на диссертацию докторанта Джумадиловой Сауле Жакинбековны
на тему: «Современные эффективные методы укрепления грунтов для формирования надежных оснований

зданий и сооружений»,представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной
программе 8D073 21- «Строительство»

№ 1
Критерии

п/п

1. 1 Тема диссертации (на дату
ее утверждения)
соответствует
направлениям развития
науки и/или
государственным
программам

Соответствие критериям
(подчеркнуть один из

вариантов ответа)
__ ..,__

1.1 Соответствие
приоритетным
направлениям развития
науки или
государственным
программам:
1) диссертация
выполнена в рамках
проекта или целевой
программы,
финансируемого( ой) из
государственного
бюджета (указать
название и номер проекта
или программы);
2) диссертация
выполнена в рамках
другой государственной
программы (указать
название программы);
3) диссертация
соответствует
прио.2итетному

Обоснование позиции официального рецензента (замечания выделить
курсивом)

Диссертация выполнена в рамках хоздоговорного проекта. Диссертация
соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному
Высшей научно-технической комиссией при правительстве республики
Казахстан - «Геология, добыча и переработка минерального и
углеводородного сырья, новые материалы, технологии, безопасные изделия
и конструкции»

2.

3.

4.

Важность для науки

Принцип
самостоятельности

Принцип внутреннего
единства

направлению развития
науки, утвержденному
Высшей научно­
технической
комиссией при
Правительстве
Республики Казахстан
(указать направление).
Работа вносит/не вносит
существенный вклад в
науку, а ее важность
хорошо раскрыта/не
оаскрыта.
Уровень
самостоятельности:
1) высокий;
2) средний;
3) низкий;
4) самостоятельности нет
4.1 Обоснование
актуальности
диссертации:
1) обоснована;
2) частично обоснована;
3) не обоснована .

4.2 Содержание
диссертации отражает
тему диссертации:
1) отражает;
2) частично отражает;
3) не отражает.
4.3. Цель и задачи
соответствуют теме
диссертации:

Материалы исследований внесут определенную новизну в методах

упрочнения слабых грунтов.

В ходе выполнения работы диссертант принимал активное участие на всех

этапах организации исследования, набора материала. На современном

уровне выполнена статистическая обработка фактического материала,

интерпретированы полученные результаты, сформулированы выводы и

практические рекомендации.

Актуальность работы заключается в том, что большая часть территории

Южного Казахстана сформирована грунтовыми отложениями, которые

относятся к сложным в геологическом отношении. Это проявляется в

наличии макропористых лессовых, слабых водонасыщенных и структурно­

неустойчивых грунтов, строительство на которых требует дополнительных

мероприятий по их упрочнению для повышения несущей способности. Во

многих районах эти факторы осложняются присутствием сейсмики.

Диссертационная работа представляет собой завершенный труд,

содержание которого в полном объёме отражает тему диссертации, идею и

процесс научного поиска, что подтверждается во всех разделах

диссертации (введение обзор литературы, методы и материалы, результаты,

обсуждение, заключение с выводами и практические рекомендации.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

1) соответствуют;

2) частично
соответствуют;
3) не соответствуют.

4.4 Все разделы и
положения диссертации
логически взаимосвязаны:
1) полностью

взаимосвязаны; 2)
взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь
отсутствует.
4.5 Предложенные
автором новые решения
(принципы, методы)
аргументированы и
оценены по сравнению с
известными решениями:
1) критический анализ

есть;
2) анализ частичный;
3) анализ представляет
собой не собственные
мнения, а цитаты других

- выделить наиболее эффективные методы упрочнения слабых

грунтов с учетом особенностей региональных грунтовых условий;

- исследовать механические свойства и применение

геосинтетических материалов для повышения несущей способности

насыпных и слабых грунтов;

- оценить эффективность инъекционных составов (смол) и других

добавок для улучшения характеристик рыхлых песков, глинистых и

гравийных грунтов;

- исследовать применение метода мокрого глубинного

перемешивания для укрепления лессовых и обводненных грунтов, а также

эффективность армирования грунтоцементных колонн;

- обосновать эффективность методов усиления слабых грунтов на

конкретных объектах с использованием современных геотехнических

программ и методов конечных элементов.

Внутреннее единство диссертации определяется целью и задачами

исследования с использованием современных литературных источников,

обоснованием выбора объектов и методов исследования, определением

соответствия между поставленными задачами и полученными

результатами, последовательностью их изложения, критической оценкой

каждого результата, сопоставлением и обобщением. Выводы подтверждены

достаточным количеством исследований. Практические рекомендации

закономе_2но вытекают из содержания 12аботы.
Для эффективного применения поверхностного упрочнения грунтовой

подушкой выполнены комплексные исследования современных

геосинтетических материалов казахстанских и зарубежных производителей.

Были исследованы разные типы геотекстилей. геомембран, геосеток,

георешеток и др. Причем методика исследований была максимально

приближена к работе совместно с грунтовым основанием. Приведена

методика расчета упрочненного основания, отражающая зарубежный опыт

и принципы проектирования Евро кода 7. Лабораторные и натурные

исследования выполнены для выяснения условий упрочнения путем

инъекций полиуретановыми смолами песчаных, глинистых и

крупнообломочных грунтов. Результатами исследований послужили

р_екомендации выбору инъекционных составов, технологии выполнения

"

5. Принцип научной
новизны

авторов;
4) анализ отсугствует.

5 .1 Научные результаты
и положения являются
новыми?
l) полностью новые;

2) частично новые
(новыми являются 25 -
75%);
3) не новые (новыми
являются менее 25%).

5 .2 Выводы диссертации
являются новыми?
1) полностью новые;

2) частично новые
(новыми являются 25 -75
%);
3) не новые (новыми

инъе1щий и механическим свойствам уже упрочненных грунтов.
Метод мокрого глубинного перемешивания в работе нашел особое
развитие, что выражается не только в детальном описании технологии
устройства DSM, но и в обширных исследованиях свойств
грунтоцементных колонн, анализа их работы в упрочненном массиве
грунта, методике выполнения расчетов по повышению несушей
способности упрочненного основания. Выполнен комплекс исследований
механических свойств материала грунтоцементной колонны на реальных
образцах, на физических моделях как просто грунтоцементных колонн, так
и колонн, упрочненных дополнительной арматурой. Арматура принята в
виде трубы, двутавра и арматурного каркаса с использованием принципов
подобия. Исследования показали эффективность дополнительного
армирования для повышения несущей способности DSM.
Основные научные результаты диссертационного исследования являются
новыми:

- разработана методика проведения испытаний геосинтетических
материалов, отражающая их работу в грунтовом основании. Получены
данные по кратковременной и длительной прочности геосинтетических
материалов, используемых для упрочнения насыпных грунтов;

-получены параметры упрочненных грунтов различного состава и
свойств при их упрочнении полиуретановыми смолами и другими
добавками;

-получены основные физико-механические параметры
грунтоцементных колонн, выполненных в грунтах региона Южного
Казахстана. Сопоставление с данными международного опыта подтвердили
зависимость свойств от петрографического и физического состава и
состояния грунтов и необходимость проведения подобных исследований
для всех мест П_l)_ИМеliения технологии глубинного перемешивания;
Выводы диссертации основаны на всестороннем анализе полученных
результатов исследований. При этом сформулированные в диссертации
выводы касаются только собственных результатов исследований и
являются полностью новыми.
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1 Принцип практической
ценности

и закономерности
доказаны и
подтверждены
экспериментальным
исследованием (для
направлений подготовки
по педагогическим
наукам результаты
доказаны на основе
педагогического
эксперимента):
�
2) нет.
8.4 Важные утверждения
подтверждены/частично
подтверждены/не
подтверждены ссылкюш
на актуальную и
достоверную научную
лите12_ат1'0'-
8.5 Использованные
IIСТОЧНИКИ литературы
достаточны/не
достаточны для
:титературного обзора .
9.1 Диссертация И\'rеет
теоретическое значение:
1) i..J.a; 2) нет.

' 9.2 Диссертация и:-.�еет
практическое значение и
существует высокая
вероятность при:--,rенения
полученных результатов
на практике:
) да;

Важные утверждения подтверждены ссылка:v�и на
достоверную научную литературу.

актуальную и

Испо:1ьзованные источники литературы, включающие 100 наименование,
яв.1яются достаточ1-rы:--1и для .:�итературного обзора исследуемой проблемы,
поско.1ьку они обеспечивают всесторонний охват существующих
исс.1едований, теорий и подходов, что необходимо дпя глубокой проработки
те:-.1ы и обоснования выбранных :методов исследования.

/
Теоретическая значимость научной работы не вызывает сомнения,

1

резу,1ьтаты которых :-.rогут быть испо,1ьзованы в учебном процессе, в
частности на .1екцI1ях, аудиторных занятиях.
Диссертационное иссJ1едование Джу:-.1адиловой С.Ж. касается актуальной
проблеУiы упрочнения слабых грунтов и имеет большую теоретическую и
ПрИКаlадную ЗНаЧИМОСТЬ.
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12. 1 Научный уровень статей
докторанта по теме
исследования (в случае
защиты диссертации в
форме серии статей
официальные рецензенты
комментируют научный

уровень каждой статьи
докторанта по теме
исследования)

способностью, высокой сжимаемостью и в сейсмоактивных районах.
Расширенный анализ опыта других стран, особенно тех, которые часто
сталкиваются с аналогичными проблемами, позволил бы более объективно
оценить новизну и применимость предложенной системы.

Научный уровень представленных статей высок. Каждая статья вносит
значительный вклад в развитие научной методологии и технологий
укрепления грунтов оснований зданий и сооружений. В целом, уровень
проработки темы и аргументации доюоранта свидетельствует о высоком
научном уровне, который включает:
1) The use of geosynthetic шaterials to increase the bearing capacity of soil
cushioпs (Nanotechno]ogies iп construction. - 2024. - №16(4). - Р. 342-355):
Статья посвящена методам укрепления слабых грунтов, используемых при
строительстве в мегаполисах Казахстана, где необходимо улучшать
механические свойства почв, характерных для этих территорий.
Рассматривается метод поверхностного упрочнения слабых грунтов с
использованием различных геосинтетических материалов, таких как
геотекстили и георешетки, а также принципы их работы для укрепления
оснований. Представлена новая методика испытаний геосинтетических
материалов, отличающаяся от традиционного подхода с постоянной
скоростью деформации. Результаты испытаний показали, что для всех
материалов наблюдается снижение прочности на разрыв (от 28% до 42%
для георешеток) и изменения в растяжимости, что подтверждает
эффективность предложенных методов для повышения несущей
способности оснований в разных регионах Казахстана.
2) Исследования влияния армирования геосентетическими материалами на
прочность грунтов в условиях трехосного сжатия и одноплоскостного среза
(QazBSQA Хабаршысы. - 2024. - №3(93). - С. 121-139): Статья
представляет собой исследование влияния геосинтетических материалов на
прочностные характеристики грунтов при трехосном сжатии и
одноплоскостном срезе, с целью оценки их эффективности как средства
укрепления грунтов. Особое внимание уделено анализу изменений в
механических свойствах грунтов, укрепленных различными типами
геосинтетических материалов, по сравнению с неукрепленными образцами.
В ходе лабораторных испытаний оцениваются параметры прочности,
деформируемости и устойчивости грунтов при различных нагрузках и